
ANO XLI                     N.º 097                09/06/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMO, EEIMVR, GFQ/EGQ, VCH.............................................................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
IACS............................................................................................................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.893 de 07 de junho de 2011. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora para atuar  
na  VIII  Semana   Nacional  de Ciência e 
Tecnologia, no  âmbito desta Universidade 
Federal Fluminense. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,                                               
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir, no âmbito da Universidade Federal Fluminense, a Comissão Organizadora para atuar na 
VIII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia; 
       
2- Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: ANNA PERSIA 
RODRIGUES BASTOS, matrícula SIAPE nº0311268; JAQUELINE AZEVEDO BRUM, matrícula 
SIAPE nº1657879, MARCOS AURÉLIO ESTEVES DO REGO MONTEIRO, matrícula SIAPE 
nº0308403-5; MARIA LÚCIA B. M. PACHECO, matrícula SIAPE nº0307821; MARIANI RUFINO 
ORTHMEYER, matrícula SIAPE nº1631140; NELMA PINTO CEZARIO, matrícula SIAPE nº 
302822; SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 307654-6;  
 
3- A Coordenação Geral da Comissão Gestora da VIII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
caberá a ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS, matrícula SIAPE nº0311268.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 44.901 de 09 de junho de 2011. 
 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.003304/2011-09, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, temporariamente, o Professor de 3º Grau, IGOR VINICIUS LIMA VALENTIM, 
matrícula SIAPE nº1768768, do Departamento de Administração da Escola de Ciências Sociais e 
Humanas, do Pólo Universitário de Volta Redonda, para o Departamento de Administração da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, em Niterói, com base na letra “b”do inciso 
III do parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112/90. 
       
 2- A presente Remoção, que possui caráter temporário, durará enquanto houver a necessidade do 
servidor prestar assistência ao seu dependente, GENARO RODRIGUES SILVA, necessidade essa, a 
ser atestada, periodicamente, pela Divisão de Perícia em Saúde da Coordenação de Atenção Integral à 
Saúde e Qualidade de Vida da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 06 de 06 de junho de 2011. 

    
 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 I – Tornar sem efeito a DTS CMO nº 001 de 03/02/2009 que designou a servidora ISABEL 
CRISTINA REYNIER CORDEIRO, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 304302, para 
representante da Faculdade de Odontologia da UFF-Niterói e do Pólo Universitário de Nova Friburgo 
no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP). 
 
II- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 07 de 06 de junho de 2011. 
    
 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a servidora ISABEL CRISTINA REYNIER CORDEIRO, assistente em administração, 
matrícula SIAPE nº 304302, para representante da Faculdade de Odontologia da UFF-Niterói no 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 21 de 24 de maio de 2011. 
 

EMENTA: Designação de Acadêmicos para 
Comissão Permanente de Prevenção 
de Acidente, de Preservação do 
Patrimônio e do Meio Ambiente, em 
complementação à DTS nº 19 de 17 
de maio de 2011. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e em 
complementação à DTS n° 19 de 17 de maio de 2011, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os acadêmicos ADRIENE SUGAHARA DE PAULA, Matrícula UFF nº 10945031, 
EDVAN DA SILVA BARBOSA, Matrícula UFF nº 10739023, LARISSA RICARDO DE 
OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 11052004, MATHEUS LIMA DA CUNHA, Matrícula UFF nº 
10846037 e WANESSA LUGÃO MULIN, Matrícula UFF nº 10945030, para comporem a referida 
Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
De acordo: 

WAINER S. SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 22 de 27 de maio de 2011. 

 
 
EMENTA: Retificação da Determinação de Serviço 

EEIMVR de 03 de maio de 2011. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a determinação de serviço nº 10, de 03 de maio de 2011, referente à designação da 
Comissão para realização de Integração entre Universidade, Governo e Empresa, onde se lê: ... 
ANTONIO JOSE OLIVEIRA CABRAL, Matrícula SIAPE nº 1109887..., leia-se: ... ANTONIO 
JOSE OLIVEIRA CABRAL, Matrícula SIAPE nº 1447175... 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
De acordo: 

WAINER S. SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 23 de 30 de maio de 2011. 
 

EMENTA: Designar Professor como assessor de 
projetos estudantis da EEIMVR. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor Marcos Antonio Marques, Matrícula SIAPE nº 303555, como assessor de 
projetos estudantis da EEIMVR . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
De acordo: 

WAINER S. SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 001de 02 de junho de 2011. 
 

 
EMENTA: Altera a Composição da Comissão para 

Conferência e Alienação de Bens do 
Departamento de Físico-Química da UFF 
(CCAB-GFQ) 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora Auxiliar Administrativo SANDRA REGINA MEDEIROS DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 1035140, para compor a Comissão para Conferência e Alienação 
de Bens do Departamento de Físico-Química; 
 
2- A referida Comissão passa a ter os seguintes membros: Professor ODIVALDO CAMBRAIA 
ALVES (presidente), mat. SIAPE: 6990563-0, e pelos servidores Técnico-Administrativos ROSE 
MARY LATINI, matrícula SIAPE: 0307398-9, HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL, 
matrícula SIAPE: 1072749-2 e SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE: 1035140. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura 
                              

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 03 de junho de 2011. 
 

EMENTA: Extingue a Comissão de Análise de 
Projetos de Pesquisa e Respectivos 
Produtos e a Comissão de Projetos de 
Extensão e Respectivos Produtos do 
GFQ  

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Extinguir a Comissão de Análise de Projetos de Pesquisa e Respectivos Produtos do GFQ, a qual era 
constituída dos seguintes membros: Professora KÁTIA ZACCUR LEAL, mat. SIAPE:0308719-0 
(presidente); Professor CARLOS ALBERTO LUCAS, mat. SIAPE: 0310530-9; Professora ROSANA 
JANOT MARTINS, mat. SIAPE: 0310743-3; Professor ALFREDO V. BELLIDO BERNEDO, mat. 
SIAPE: 0303600-5 (Suplente);  
 
2- Extinguir a Comissão de Análise de Projetos de Extensão e Respectivos Produtos do GFQ, a qual 
era constituída dos seguintes membros: Professor ROBERTO CARLOS ALVIM CID, mat. SIAPE: 
0303590-4 (presidente); Professora FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, mat. SIAPE: 0308124-8; 
Professor EDUARDO ARIEL PONZIO, mat. SIAPE: 1560291; Professora KATIA MARIA P. G. 
DE OLIVEIRA, mat. SIAPE: 0308227-9 (Suplente). 
 
Esta DTS entrou em vigor em 12 de março de 2010. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 003 03 de junho de 2011. 

 
EMENTA: Institui a Comissão de Análise de Projetos 

de Pesquisa e Extensão e Respectivos 
Produtos do Depto de Físico-Química/UFF. 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão de Análise de Projetos de Pesquisa e Extensão e Respectivos Produtos 
composta dos seguintes membros: Professora KÁTIA ZACCUR LEAL, mat. SIAPE: 0308719-0 
(Presidente); Professor CARLOS ALBERTO LUCAS, mat. SIAPE: 0310530-9; Professora ROSANA 
JANOT MARTINS, mat. SIAPE: 0310743-3; Professor ALFREDO VICTOR BELLIDO 
BERNEDO, mat. SIAPE: 0303600-5 (Suplente).   
 
Esta DTS entrou em vigor em 12 de março de 2010. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 004 de 03 de junho de 2011. 
 

EMENTA: Altera a composição da Comissão de 
Monitoria do Departamento de Físico-
Química. 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão de Monitoria do Departamento de Físico-Química, a qual passa a ter a seguinte 
composição: Professor RAPHAEL DA COSTA CRUZ, matrícula SIAPE 2536821 (presidente); 
Professora KATIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0308227-9; 
Professor Carlos Alberto Lucas, matrícula SIAPE 0306380-1. 
 
Esta DTS entrou em vigor em 12 de março de 2010. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 005 de 03 de junho de 2011. 
 

EMENTA: Altera a composição da Comissão para 
Apreciação dos Programas Analíticos das 
Disciplinas do GFQ 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão para Apreciação dos Programas Analíticos das Disciplinas do GFQ, passando a 
ser composta pelos seguintes  membros: Professora KATIA MARIA PINTO GUEDES DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 0308227-9 (presidente); Professor EDUARDO ARIEL PONZIO, 
matrícula SIAPE 1560291; Professor ROBERTO CARLOS ALVIM CID, matrícula SIAPE 0303590-
4; Professor LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO, matrícula SIAPE: 0310914-2 (Suplente). 
 
Esta DTS entrou em vigor em 12 de março de 2010. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 006 de 03/06/2011. 
 

EMENTA: Designa os Membros Representantes do 
GFQ no Colegiado de Engenharia 
Química da Universidade Federal 
Fluminense  

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ROSANA JANOT MARTINS, mat. SIAPE: 0310743-3 (Titular); 
RAPHAEL DA COSTA CRUZ, mat. SIAPE: 2536821 (Suplente) como representantes deste 
Departamento no Colegiado do Curso de Engenharia Química  
 
Esta DTS entrou em vigor em 12 de março de 2010. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Quimica 

# # # # # # 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 003 de 31 de maio de 2011. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Psicologia da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, 
do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear a Professora PRISCILA PIRES ALVES Coordenadora do Projeto de Adequação do Curso 
de Psicologia de Volta Redonda aos Critérios de Avaliação do MEC.  
 
2- Nomear o Professor AUGUSTO CESAR FREIRE COELHO Coordenador do Projeto de Criação 
de Mídia Eletrônica do Curso de Psicologia de Volta Redonda. 
 
3- Estas atividades não constituem funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CATHARINA MARINHO MEIRELLES 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 

WAINER S. SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 097 09/06/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Resultados da Consulta Eleitoral para Chefia e Subchefia do Departamento de Ciência da 
Informação para mandato 2011-2013 

 
 
De acordo com o mandato conferido pela DTS IACS nº 01 de 18 de abril de 2011, publicada no 
Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense nº 066, de 27 de abril de 2011, e regulado pela 
Resolução nº 104/97, publicada no BS nº 039, de 09/03/98, a Comissão Eleitoral anuncia os resultados 
da Consulta Eleitoral, efetivada nos dias 01 e 02 de junho de 2011, no IACS, para os cargos de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Ciência da Informação, com a vitória da Chapa 1 (única), constituída 
pelos professores CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA (matr. SIAPE 0311543), 
para a Chefia, e FÁTIMA AUXILIADORA DE SOUZA JUSTINIANO (matr. SIAPE 2079738), 
para a Subchefia. Resultados: a) participantes: 640 (613 estudantes e 27 professores ); b) ausentes: 405 
(397 estudantes e 8 professores); c) votantes em separado : 2 ; d) impugnações e demais ocorrências: 0 . 
Os resultados da apuração foram: 225 votos (15 de professores e 210 de estudantes) na Chapa 1; 8 votos 
(6 de estudantes e 2 professores) em branco; e 2 votos (1 de estudante e 1 de professor) nulos.  
 
 
 

Pela Comissão Eleitoral 
MARGARETH DA SILVA Mat. SIAPE 161785 (membro docente – Presidente) 

RODRIGO DE SALES Mat. SIAPE 1803323. (membro docente) 
ADMILSON DE LIMA NASCIMENTO (membro servidor técnico-administrativo) 

GEORGE RITTER ROCHA ALMEIDA, mat. 10914014 (membro discente – Curso Arquivologia ) 
 

 
MARGARETH DA SILVA 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 


